
令和２年1月２０日 

漢字検定受検者保護者の皆様へ 

八雲町立八雲小学校 

校長 小 野 俊 英 

 

 

 

 厳寒の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃から

本校の教育活動に多大なるご理解とご協力を賜り，大変感謝しております。 

 さて，今年度実施される「日本漢字能力検定（漢検）」にあたり，いくつかの留意点を下記に掲載しました。

ご確認ください。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

１ 受検日  ：令和２年１月３１日（金） 

 

２ 受検教室 ：当日連絡いたします。 

 

３ 検定時間 

◎８・９・１０級・・・・・・・・・・・午後２時３５分～午後３時１５分（４０分間） 

   ◎２・準２・３・４・５・６・７級・・・午後２時３５分～午後３時３５分（６０分間） 

＊諸注意伝達のため，遅くとも検定開始の１０分前には受検教室へご入室下さい。 

＊級によって検定時間が異なります。 

 

４ 持ち物 

   ◎鉛筆（２B・B・HB）数本   

◎消しゴム 

   ＊受検票はありません。（座席等は監督者の指示に従って下さい。） 

 

５ その他 

 （１） 当日，漢字検定終了後のスクールバスは出ません。保護者の方のお迎えをお願いいた

します。 

 （２） 問題用紙は，検定終了後に回収しますので，検定当日には持ち帰ることができません。 

検定実施後の２月３日（月）以降にお返しいたします。 

なお，標準解答の単独送付は２０１９年度から廃止になり，検定結果資料と一緒に届けられる

ことになりました。検定日の５日後から漢検ホームページで標準解答を公開します。 

 （３） 遅刻は，検定時間の半分までに入室すれば，残り時間での受検が可能ですが，検定時

間の半分を過ぎてからの入室は認められず，欠席となります。また，検定開始後３０分 

（８～１０級は２０分）未満の途中退場者は棄権とし，答案は無効となります。（ただ

し，体調不良等の場合は除く） 

 （４） 検定監督は，本校教員が行います。 

 （５） 検定中における以下の行為は失格となります。ご注意下さい。 

      ●携帯電話やその他の電子機器を使用すること（時計代わりの使用も含む） 

      ●参考書，問題集を見ること 

      ●監督者の許可なく，荷物に触れること 

      ●その他不正と見られる行為 等 

 （６） 検定当日欠席した場合は，検定料の返金はできません。後日「問題用紙」はお渡しで

きます。 

 （７） 検定結果は，「検定日より約３５日後」をめやすに，本校に送付される予定です。 

到着次第，担任を通してお渡しします。（受検者全員に「検定結果通知」，合格の場合は

「合格証書」「合格証明書」，満点合格者には「満点賞の表彰状」が配付されます。） 

 （８） 受検日にインフルエンザ等で自分の学級が学級閉鎖した場合，受検児童が健康であっ 

    ても受検できないことを御了承願います。 

※その他，ご不明な点がありましたら，八雲小学校６３－２１０１までご連絡ください。 


